720 Cfr. Delmaire 1995: 93.65.

721 Erra dunque Olszaniec 2013: 26, allorquando in maniera troppo generica afferma che a partire dall'entrata in vigore di questa costituzione "all the cases involving inlustres were to be judged by the emperor himself or the person he designated vice sacra", senza tenere in alcun conto quanto stabilisce l'ultimo paragrafo di Cl. 3.24.3.

o i beni di quelli fino a quando la *relatio* da loro sollevata presso l'Augusto non ottenga una risposta.

Insomma, in ognuna delle tre ipotesi considerate dalla legge di Zenone, l'imperatore, pur non sobbarcandosi di regola la fatica della intera *cognitio* della causa, si attribuisce un qualche ruolo nella decisione finale della causa: se nel primo caso dichiara che al suo tribunale compete il compito di emanare la sentenza di condanna o di assoluzione (e può crederci che questo potesse anche discostarsi dalle conclusioni cui era giunto il giudice delegato, in base alla *cognitio* svolta), negli altri due si riserva evidentemente di poter eccezionalmente intervenire, sulla base delle informazioni (relative al singolo processo) contenute nella *relatio* del giudice competente, cui in ogni caso sembra che egli dovrà una risposta:

Cl. 3.24.3: [pr.] Quotiens viro forte patricio vel ex patricio vel ei, quem praetorianae vel urbicariae amplissimae sedis administratio illustravit, vel consulari viro, quem tam ordinaria processio quam sacra nostrae pietatis pariter sublimavit oratio, quive magisteriae potestatis sudoribus clarus factus est, vel ei, qui magistri officiorum vel quaestoris officio functus aut sacri nostrae pietatis cubiculi praepositus post depositam administrationem senatorio ordini sociatus est, aut cui nostra serenitas domesticorum scholam regendam mandavit cuive sacros nostri numinis thesauros aut res privatas nostrae pietatis vel serenissimae augustae nostrae coniugis gubernandas iniunxit, post depositam videlicet administrationem crimen publicum privatumve, cui tamen non per procuratorem respondere liceat, in hac alma urbe vel in provinciis commoranti ingeratur, nullius alterius iudicis nisi nostrae pietatis huiusmodi esse cognitionem vel sacri tantummodo cognitoris, cui nostra serenitas huiusmodi negotii audientiam vice sua sacris apicibus mittendis mandaverit, ita tamen, ut apud talem iudicem, nullius officii vel scholae intercedente ministerio, more atque habitu sacrarum consultationum absque ulla videlicet observatione dierum fatalium introductae causae, viris devotissimis sacri nostri scrinii libellensibus sollempnia implentibus, audiantur: eo qui in crimen vocatus erit, ne quas ante probationes iniurias patiat, sedendi quoque in aliqua secretarii parte, quae iudicibus inferior, altercantibus vero superior esse videatur, habituro licentiam. [1.] Adeo autem tantarum honores dignitatum duximus augendos, ut nec sacro quidem cognitori, nec postquam crimen fuerit patefactum, contra huiusmodi viros vel eorum substantias statuendi aliquid

concedamus facultatem, sed hoc solummodo in huiusmodi viros vice quoque principis audituro licebit, ut intentatum apud se crimen, si patefactum fuisset, ad principalem referat notionem. [1a.] Ultionis autem tantis inferendae dignitatibus modus non nisi in principis residebit arbitrio, cum sit certum oportere accusatoris calumniam (reo videlicet protinus absolvendo) inconsulta quoque nostra serenitate prout leges sanciant coerceri, nisi forte accusator quoque non minoris quam reus sit dignitatis: in hoc namque casu super coercenda huiusmodi accusatoris calumnia non immerito consulenda erit principalis auctoritas. [2.] Viros autem illustres in hac inclita urbe degentes, qui sine administratione honorariis decorati fuerint codicillis, licet talem praerogativam nostrae iussionis meruerint, ut quod non egerint videantur egisse, in criminalibus causis magnificae tuae sedis et illustrissimae urbicae praefecturae nec non etiam viri magnifici magistri officiorum (quotiens tamen ad eius iudicium specialis nostrae pietatis emanaverit iussio) sententiis respondere decernimus, ita ut huiusmodi viri sedendi quidem in cognitionibus dicendis minime sibi vindicent facultatem. [2a.] Sciant autem ipsi quoque nec de se vel suis facultatibus iudicatuos aliquid nec probatis criminibus, nisi prius ad nostram pietatem rettulerint, posse statuere. [3.] Quotiens autem viri illustres in provinciis constituti (non hi tamen, quorum cognitio ad nostram maiestatem vel ad vice nostri numinis auditurum pertineat) in querimoniam fuerint criminalem vocati, et sedendi, cum celebratur cognitio, in secretariis iudicantium ius consequantur et iudices patefactis quoque criminibus ferendis contra huiusmodi viros vel facultates eorum sententiis abstineant, dum nostrae pietatis ad suas meruerint relationes responsum: supplicio videlicet, quod accusatoribus patefacta eorum calumnia ingerendum est, nec apud provinciales iudices, si non, sicut superius dictum est, similem dignitatem habeant, differendo.

Pare opportuno, in primo luogo, precisare che la disciplina dettata da tale costituzione concerne, esclusivamente, la repressione criminale e non il processo privato; il riferimento ai *crimina privata* non può qui che rimandare, mi pare, alla persecuzione *criminaliter* di quegli illeciti privati ora suscettibili di essere puniti anche seguendo una procedura 'pubblica'.

Tale conclusione mi pare discenda, in maniera inequivocabile, dal confronto fra il dettato del *principium* della *lex* qui discussa e Cl. 9.35.11 già esaminata, relativa alla fattispecie delle *iniuriae*, un